Ata da Sessão de Julgamento de 06/12/2023

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de 2023, na hora e local de costume, reuniu-se o(a) 2ª TURMA do TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 7ª REGIÃO, em sessão extraordinária (virtual), sob a presidência sem designação de presidente, presentes o Exmo. Sr.
Desembargador EMMANUEL TEOFILO FURTADO, o Exmo. Sr. Desembargador FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA, o Exmo. Sr.

Desembargador JOAO CARLOS DE OLIVEIRA UCHOA, o Exmo. Sr. Desembargador PAULO REGIS MACHADO BOTELHO.
Presente(s), ainda,  a Ilustre Procuradora do Trabalho FRANCISCA HELENA DUARTE CAMELO. Iniciando as atividades, o Presidente,
após saudar todos os presentes, passou a palavra para comunicações.  Logo após, passou-se à apreciação dos processos aptos para

julgamento, começando pelos processos com pedidos de sustentações orais, e, em seguida, aos demais processos, a seguir: RORSum
0000292-03.2022.5.07.0031. RECORRENTE: Ldb Transportes de Cargas Ltda (Dr. Pedro JoÃO Carvalho Pereira Filho). RECORRIDO:

Emanoel Romildo Melo da Silva (Dra. Ana Paula Lima de Oliveira, Dra. Tamires Beserra da Silva). RELATOR: PAULO REGIS
MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Deliberado em sessão (adiado).; ROT 0000540-04.2023.5.07.0008. RECORRENTE: Companhia de

Agua E Esgoto do Ceara Cagece (Dr. Adriano Silva Huland, Dr. Antonio Cleto Gomes). RECORRIDO: Jorge Andrey Menezes
Vasconcelos (Dr. Dejarino Costa dos Santos Filho, Dr. Emmanuel Bezerra Borges dos Santos, Dr. Higo Silva de Andrade, Dr. Nondas

Greciano da Silva). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Deliberado em sessão (adiado).; ROT 0000546-
02.2023.5.07.0011. RECORRENTE: Fernanda Pereira de Araujo (Dr. George Cesar de Oliveira Rocha). RECORRIDO: Colegio Antares
S/S Ltda (Dr. Jorge Henrique Carvalho Parente, Dra. Joyce Lima Marconi Gurgel, Dra. Thabita Maria Rodrigues Colares). RELATOR:

PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Deliberado em sessão (adiado).; ROT 0000676-42.2021.5.07.0017. RECORRENTE:
Augusto Xavier Freitas Silva (Dr. Joao Vianey Nogueira Martins, Dra. Natalia Mendonca Porto Soares). RECORRIDO: Telefonica Brasil
S.A. (Dr. Jose Alberto Couto Maciel). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Deliberado em sessão (adiado).;

RORSum 0000885-37.2023.5.07.0018. RECORRENTE: R B Comercio E Industria Ltda (Dr. Carlos Henrique da Rocha Cruz).
RECORRIDO: Brenda Kelly Soares do Nascimento (Dra. Larissa Pereira Cardoso do Nascimento). RELATOR: PAULO REGIS

MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Deliberado em sessão (adiado).; ROT 0000107-16.2023.5.07.0035. RECORRENTE: J3 Industria,
Comercio, Importacao E Exportacao de Pescados Eireli (Dr. Caio Flavio da Silva Gondim, Dr. Rafael Girao Lima). RECORRIDO: Fidiol
Ferreira de Abreu (Dr. Breno Alexandre Chaves Ferreira), Icapel Icapui Pesca Ltda - Me (Dr. Caio Flavio da Silva Gondim), Jose Flavio
Peixoto Gondim (Dr. Rafael Girao Lima), Jose Leonidas da Silva Gondim (Dr. Caio Flavio da Silva Gondim). RELATOR: PAULO REGIS

MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Não conhecido(s) o(s) Recurso Ordinário /  de J3 INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE PESCADOS EIRELI.; RORSum 0000114-44.2023.5.07.0023. RECORRENTE: Caixa Economica Federal

(PROCURADORIA DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL). RECORRIDO: Jaerdson Rodrigues de Melo (Dr. Daniel Felinto dos Santos
Neto). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Homologada a transação.; RORSum 0000114-44.2023.5.07.0023.
RECORRENTE: Caixa Economica Federal (PROCURADORIA DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL). RECORRIDO: Jaerdson Rodrigues

de Melo (Dr. Daniel Felinto dos Santos Neto). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de
CAIXA ECONOMICA FEDERAL e provido em parte.; RORSum 0000114-44.2023.5.07.0023. RECORRENTE: Caixa Economica Federal

(PROCURADORIA DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL). RECORRIDO: Jaerdson Rodrigues de Melo (Dr. Daniel Felinto dos Santos
Neto). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Homologado o acordo em execução ou em cumprimento de

sentença (valor do acordo: R$ 26.431,00).; ROT 0000141-82.2022.5.07.0016. RECORRENTE: Orgao de Gestao de Mao de O do Tp do
P Org de Fortaleza (Dr. Ricardo Ferreira Valente). RECORRIDO: Agnes Jose de Menezes (Dr. IvalÔNy Maciel Mangueira). RELATOR:

PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de ORGAO DE GESTAO DE MAO DE O DO TP DO P ORG DE
FORTALEZA e não provido.; ROT 0000144-21.2023.5.07.0010. RECORRENTE: Andre Luis Oliveira Nogueira (Dr. Igor Torres

Fernandes, Dr. Marcelo Magalhaes Fernandes), Banco do Brasil Sa (Dra. Aline Santos da Silva, Dr. Jose Claudio Cavalcante Araujo
Filho, Dr. Rafael Lima de Andrade). RECORRIDO: Andre Luis Oliveira Nogueira (Dr. Igor Torres Fernandes, Dr. Marcelo Magalhaes
Fernandes), Banco do Brasil Sa (Dra. Aline Santos da Silva, Dr. Jose Claudio Cavalcante Araujo Filho, Dr. Rafael Lima de Andrade).
RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de BANCO DO BRASIL SA e não provido.; ROT

0000144-21.2023.5.07.0010. RECORRENTE: Andre Luis Oliveira Nogueira (Dr. Igor Torres Fernandes, Dr. Marcelo Magalhaes
Fernandes), Banco do Brasil Sa (Dra. Aline Santos da Silva, Dr. Jose Claudio Cavalcante Araujo Filho, Dr. Rafael Lima de Andrade).

RECORRIDO: Andre Luis Oliveira Nogueira (Dr. Igor Torres Fernandes, Dr. Marcelo Magalhaes Fernandes), Banco do Brasil Sa (Dra.
Aline Santos da Silva, Dr. Jose Claudio Cavalcante Araujo Filho, Dr. Rafael Lima de Andrade). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO

BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de ANDRE LUIS OLIVEIRA NOGUEIRA e provido em parte.; ROT 0000324-
50.2022.5.07.0017. RECORRENTE: Empresa Brasileira de Correios E Telegrafos (PROCURADORIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE

CORREIOS E TELÉGRAFOS). RECORRIDO: Francisco Luciano Bezerra da Silva (Dr. Raphael Deichmann Monreal, Dr. Roberval

Borges Correa). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS e provido em parte.; RORSum 0000328-32.2023.5.07.0024. RECORRENTE: Brasileiro Servicos de

Vigilancia Ltda (Dr. Joao Paulo Bezerra Albuquerque). RECORRIDO: Manoel Ednardo de Miranda (Dr. Epitacio Araujo Lopes Filho),
Sistema Integrado de Saneamento Rural-Sisar (Dr. Jose Domingues Ferreira da Ponte Neto). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO

BOTELHO. DECISÃO: Não conhecido(s) o(s) Recurso Ordinário /  de BRASILEIRO SERVICOS DE VIGILANCIA LTDA.; RORSum
0000330-02.2023.5.07.0024. RECORRENTE: Brasileiro Servicos de Vigilancia Ltda (Dr. Joao Paulo Bezerra Albuquerque).

RECORRIDO: Orlando Fernandes de Paula (Dr. Epitacio Araujo Lopes Filho), Sistema Integrado de Saneamento Rural-Sisar (Dr. Jose
Domingues Ferreira da Ponte Neto). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Não conhecido(s) o(s) Recurso
Ordinário /  de BRASILEIRO SERVICOS DE VIGILANCIA LTDA.; RORSum 0000342-74.2022.5.07.0016. RECORRENTE: Orgao de
Gestao de Mao de O do Tp do P Org de Fortaleza (Dr. Ricardo Ferreira Valente). RECORRIDO: Marcos Alves de Araujo (Dr. Roberto

Fernandes Teixeira Filho). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de ORGAO DE GESTAO
DE MAO DE O DO TP DO P ORG DE FORTALEZA e não provido.; RORSum 0000372-45.2022.5.07.0005. RECORRENTE: Carlos

Andre Lima Oliveira (Dr. Francisco Gabriel de Oliveira Neto, Dr. Matheus de Miranda Bezerra). RECORRIDO: Iran Servicos de Entregas
Rapidas Ltda (Dr. Andre Bruno Facanha de Negreiros). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o

recurso de CARLOS ANDRE LIMA OLIVEIRA e não provido.; ROT 0000437-86.2022.5.07.0022. RECORRENTE: Empresa Brasileira de
Correios E Telegrafos (PROCURADORIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS). RECORRIDO: Raimundo
Ivanildo de Sousa (Dr. Marcos Martins dos Santos Neto, Dra. Samia Maria Ribeiro Leitao, Dr. Ticiano Cordeiro Aguiar). RELATOR:

PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS e
provido.; ROT 0000672-98.2022.5.07.0007. RECORRENTE: Transportadora Print Ltda (Dr. Davi de Barros, Dra. Larissa Rodrigues Vieira

Alves, Dr. Piraci Ubiratan de Oliveira Junior). RECORRIDO: Wellington Ferreira Furtado (Dr. Michael Roger dos Santos de Almeida).
RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de WELLINGTON FERREIRA FURTADO e provido

em parte.; ROT 0000672-98.2022.5.07.0007. RECORRENTE: Transportadora Print Ltda (Dr. Davi de Barros, Dra. Larissa Rodrigues
Vieira Alves, Dr. Piraci Ubiratan de Oliveira Junior). RECORRIDO: Wellington Ferreira Furtado (Dr. Michael Roger dos Santos de

Almeida). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de TRANSPORTADORA PRINT LTDA e
não provido.; RORSum 0000733-29.2022.5.07.0016. RECORRENTE: Orgao de Gestao de Mao de O do Tp do P Org de Fortaleza (Dr.

Ricardo Ferreira Valente). RECORRIDO: Francisco das Chagas Lourenco Gomes (Dr. Rubens Ferreira Studart Filho), Francisco
Leonidas Eloi Marreiro (Dr. Rubens Ferreira Studart Filho). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o

recurso de ORGAO DE GESTAO DE MAO DE O DO TP DO P ORG DE FORTALEZA e não provido.; ROT 0000859-12.2023.5.07.0027.
RECORRENTE: Municipio de Barbalha (Dra. Andrea Macedo Alencar). RECORRIDO: Ana Lucia de Franca Vieira (Dr. Luan Fernandes
Parente Garcia). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de MUNICIPIO DE BARBALHA e
não provido.; ROT 0000940-40.2023.5.07.0033. RECORRENTE: Jose Ivanir de Abreu (Dra. Iolanda Pinheiro Figueiredo, Dr. Naelson
Candido Gomes de Lima). RECORRIDO: Municipio de Maracanau (PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ).

RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de JOSE IVANIR DE ABREU e provido em parte.;
ROT 0001006-08.2023.5.07.0037. RECORRENTE: Municipio de Barbalha (PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE BARBALHA).
RECORRIDO: Maria Leonilda Vieira de Araujo (Dr. Luan Fernandes Parente Garcia). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO.

DECISÃO: Conhecido o recurso de MUNICIPIO DE BARBALHA e não provido.; ROT 0001595-33.2023.5.07.0026. RECORRENTE:
Municipio de Varzea Alegre (Dra. Ellen Alves Costa). RECORRIDO: Luana Batista de Morais Sousa (Dr. Fridtjof Chrysostomus Dantas

Alves). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de MUNICIPIO DE VARZEA ALEGRE e não
provido.; ROT 0001888-94.2023.5.07.0028. RECORRENTE: Lidia Livia Ribeiro (Dra. Anny Saniely Pereira da Silva, Dr. Jose Willian
Pereira da Silva). RECORRIDO: Municipio de Mauriti (PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE MAURITI). RELATOR: PAULO

REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Conhecido o recurso de LIDIA LIVIA RIBEIRO e não provido.; ROT 0000195-
52.2020.5.07.0005. RECORRENTE: Banco Safra S A (Dr. Bruno Henrique de Oliveira Vanderlei, Dr. Diogo Alexandre de Lima).
RECORRIDO: Francisco Tiago Barbosa Lopes (Dra. Adriana Franca da Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi). RELATOR: PAULO REGIS

MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Acolhidos em parte os Embargos de Declaração de BANCO SAFRA S A.; ROT 0000195-
52.2020.5.07.0005. RECORRENTE: Banco Safra S A (Dr. Bruno Henrique de Oliveira Vanderlei, Dr. Diogo Alexandre de Lima).
RECORRIDO: Francisco Tiago Barbosa Lopes (Dra. Adriana Franca da Silva, Dr. Lucas Luis Gobbi). RELATOR: PAULO REGIS

MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Não acolhidos os Embargos de Declaração de FRANCISCO TIAGO BARBOSA LOPES.; ROT
0000451-36.2022.5.07.0001. RECORRENTE: Via Varejo S/A (Dra. Rosalia Maria Lima Soares). RECORRIDO: Anderson da Silva Simao
de Araujo (Dr. Rafael Rodrigues Caetano). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Não acolhidos os Embargos de
Declaração de VIA VAREJO S/A.; ROT 0000946-66.2021.5.07.0017. RECORRENTE: Fast Shop S.A (Dra. Tatiane de Cicco Nascimbem

Chadid). RECORRIDO: Ana Micaela Sousa Soares (Dra. Alessandra Cristina Dias, Dra. Danielle Cristina Vieira de Souza Dias, Dr.

Marcos Roberto Dias). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Acolhidos em parte os Embargos de Declaração
de ANA MICAELA SOUSA SOARES.; ROT 0000946-66.2021.5.07.0017. RECORRENTE: Fast Shop S.A (Dra. Tatiane de Cicco

Nascimbem Chadid). RECORRIDO: Ana Micaela Sousa Soares (Dra. Alessandra Cristina Dias, Dra. Danielle Cristina Vieira de Souza
Dias, Dr. Marcos Roberto Dias). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Não acolhidos os Embargos de

Declaração de FAST SHOP S.A.; ROT 0001051-12.2022.5.07.0016. RECORRENTE: Annik Bento Alves da Silva (Dra. Ana Beatriz
Machado Chagas de Lima, Dr. Elton Eiji Sato, Dr. Joao Vitor Assis Alavarse Gonzales, Dr. Leandro Augusto Buch, Dr. Paulo Texeira

Martins), Telefonica Brasil S.A. (Dr. Jose Alberto Couto Maciel). RECORRIDO: Annik Bento Alves da Silva (Dra. Ana Beatriz Machado
Chagas de Lima, Dr. Elton Eiji Sato, Dr. Joao Vitor Assis Alavarse Gonzales, Dr. Leandro Augusto Buch, Dr. Paulo Texeira Martins),

Telefonica Brasil S.A. (Dr. Jose Alberto Couto Maciel). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Acolhidos em parte
os Embargos de Declaração de TELEFONICA BRASIL S.A..; ROT 0001051-12.2022.5.07.0016. RECORRENTE: Annik Bento Alves da

Silva (Dra. Ana Beatriz Machado Chagas de Lima, Dr. Elton Eiji Sato, Dr. Joao Vitor Assis Alavarse Gonzales, Dr. Leandro Augusto Buch,
Dr. Paulo Texeira Martins), Telefonica Brasil S.A. (Dr. Jose Alberto Couto Maciel). RECORRIDO: Annik Bento Alves da Silva (Dra. Ana

Beatriz Machado Chagas de Lima, Dr. Elton Eiji Sato, Dr. Joao Vitor Assis Alavarse Gonzales, Dr. Leandro Augusto Buch, Dr. Paulo
Texeira Martins), Telefonica Brasil S.A. (Dr. Jose Alberto Couto Maciel). RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO:

Acolhidos em parte os Embargos de Declaração de ANNIK BENTO ALVES DA SILVA.; ROT 0001153-62.2022.5.07.0039.
RECORRENTE: Rip Servicos Industriais Ltda (Dr. Andre Menezes Bio). RECORRIDO: Alexandre Marques (Dr. Luis Jorge da Costa).

RELATOR: PAULO REGIS MACHADO BOTELHO. DECISÃO: Acolhidos os Embargos de Declaração de RIP SERVICOS INDUSTRIAIS
LTDA. E, para constar, eu _______________________________________ Rômulo de Sousa Frota, Secretário(a) do(a) 2ª Turma, lavrei

a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada por quem de direito.